3

Дело №05-0120/76/18
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 мая 2018 года                                                                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием помощника прокурора гор. Симферополя – Попова А.С., рассмотрев в  открытом судебном заседании  дело об административном правонарушении в отношении юридического лица -  Общество с ограниченной ответственностью «Сабатини», расположенного  по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Перово, ул. Хачирашвили д. 7, кв. 25,
       по ст. 19.7  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

ООО «Сабатини», являясь юридическим лицом не представило информацию о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей, утвержденную Приказом Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 23.06.2015 года №269, за отчетный период февраль 2018 года в Территориальное отделение Государственное казенное учреждение Республики Крым «Центр занятости населения» в                                 г. Симферополь в установленной форме, в сроки, установленные законодательством.
В судебном заседании 16.05.2018 года помощник прокурора гор. Симферополя – Попова А.С. постановление поддержал, просил привлечь ООО «Сабатини» к административной ответственности по ст. 19.7  Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.

В судебное заседание 16.05.2018 года законный представитель ООО «Сабатини» **** не явилась, извещена надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания (л.д. 53), предоставила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, вину признает, в связи, с чем мировой судья, в соответствии со ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствии законного представителя ООО «Сабатини» поскольку его присутствие не является обязательным.

Мировой судья, заслушав прокурора, исследовав материалы дела, считает, что вина ООО «Сабатини» в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  Кодекса РФ об  административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.

Согласно ст.7 Конституции Российской Федерации Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека.
Положения преамбулы Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-I "О занятости населения в Российской Федерации", согласно которому данный Закон определяет правовые, экономические и организационные основы государственной политики содействия занятости населения, в том числе гарантии государства по реализации конституционных прав граждан Российской Федерации на труд и социальную защиту от безработицы.
В соответствии с абз. 3 п. 3 ст. 25 Закона РФ от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в РФ" работодатели обязаны ежемесячно представлять органам службы занятости информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов.

Порядок предоставления указанной информации в субъектах Российской Федерации определяется органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

Согласно п. 3 ч. 2 ст. 5 Закон Республики Крым от 02.07.2014 N 24-ЗРК

"О квотировании и резервировании рабочих мест для инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите" работодатели обязаны создавать инвалидам условия труда в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида;

В соответствии с Законом РФ "О занятости населения Российской Федерации" от 19.04.1991 N 1032-1 работодатели обязаны предоставлять в территориальные отделения Государственного казенного учреждения Республики Крым "Центр занятости населения" в городах и районах Крыма информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей по форме N 1-ТН (далее - Форма). Форма предоставляется, независимо от формы собственности и ведомственной подчиненности работодателя, непосредственно по месту ведения хозяйственной деятельности. Срок подачи заполненной Формы - ежемесячно, в течение первых пяти рабочих дней месяца, следующего за отчетным месяцем. Информация предоставляется по состоянию на первое число месяца, следующего за отчетным месяцем: в электронном виде (или в бумажном виде) - в случае отсутствия свободных рабочих мест и вакантных должностей; на бумажных носителях - в случае наличия свободных рабочих мест и вакантных должностей нарочно в территориальные отделения, где производится соответствующая отметка сотрудника территориального отделения.

Вина ООО «Сабатини» подтверждается:

постановлением от 24.04.2018 года о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ООО «Сабатини» (л.д. 1-5);

решением Заместителя прокурора г. Симферополя № 98 от 17.04.2018 о проведении проверки (л.д. 6);
уведомлением от 17.04.2018 года №17-2018 об истребовании надлежаще заверенных копий документов (л.д.7-8);

объяснением **** от 24.04.2018 года, согласно которого последняя является директором ООО «Сабатини» с 2017 года, информацию о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей по форме 1-ТН за февраль 2018 года с 01.03.2018 года по 05.03.2018 года  не представлена по технической ошибке. С нарушением согласна, вину признает (л.д. 8);

копией свидетельства о постановке на учет в налоговый орган (л.д. 10);

копией уведомления о снятии с учета Российской организации в налоговом органе (л.д. 11);

выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.12-13);
копией договора аренды нежилого помещения №1 от 16.02.2018 года (л.д. 14-17);

копией акта приема-передачи нежилого помещения в аренду (л.д. 18);

копией уведомления о переходе на упрощенную систему налогообложения (л.д. 19);

выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 20);

копией свидетельства о постановке на учет в налоговый орган (л.д. 21);

копией решения №1 от 01.06.2017 года об учреждении ООО «Сабатини» (л.д. 22);

копией протокола общего собрания участников ООО «Сабатини» № 3 от 15.12.2017 года (л.д. 23);
выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.24-25);

копией решения № 1 единственного участника  ООО «Сабатини» от 08.02.2018 года (л.д. 26);

копия решения № 2 единственного участника  ООО «Сабатини» от 20.11.2017 года о назначении на должность генерального директора Прокопова О.А. (л.д. 27);

копией приказа № 2 от 15.12.2017 года о прекращении полномочий генерального директора Прокопова О.А. с 15.12.2017 года (л.д. 28);

копией устава ООО «Сабатини» (л.д. 29-42);

изменениями № 1 от 08.02.2018 года в Устав ООО «Сабатини» (л.д. 43).
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения ООО «Сабатини» правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении ООО «Сабатини»  наказания по ст. 19.7 Кодекса РФ об   административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, наличием смягчающего обстоятельства в виде признания вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее,  в связи с чем мировой судья считает возможным назначить ООО «Сабатини» наказание в виде предупреждения, предусмотренном санкцией  ст. 19.7 Кодекса  РФ   об   административных правонарушениях.

Санкция статьи 19.7 Кодекса РФ об   административных правонарушениях предусматривает наказание в виде предупреждения или наложения административного штрафа на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

В части 2 статьи 3.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Принимая во внимание изложенное, а также учитывая, что вмененное юридическому лицу административное правонарушение было совершено им впервые, в отсутствие доказательств причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также отягчающих ответственность обстоятельств, прихожу к выводу о возможности назначения юридическому лицу административного наказания в виде предупреждения.

По мнению мирового судьи, назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения  новых правонарушений.

Руководствуясь ст.ст. 2.10., 3.1., 3.4, 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., 19.7., 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 28.4, 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 29.11, 32.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо -  Общество с ограниченной ответственностью «Сабатини» виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.7. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему  административное наказание  в виде  предупреждения.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: